

Génie Civil

	La Réunion								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	17	9	19	28	17	9	16	25	1 412	14	30	66
Chiffre d'affaires - K euros	17	2 136	2 910	4 010	17	2 388	2 765	5 136	1 412	2 517	5 178	12 757
Valeur ajoutée - K euros	17	654	1 196	1 464	17	534	1 286	1 702	1 412	1 040	2 073	4 731
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					17	-22,7	-0,8	14,0	1 412	-4,8	5,6	17,5
Taux de variation de la VA HT - %					17	-37,8	-10,0	4,7	1 412	-5,0	5,5	15,9
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	1 412	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	17	1,1	3,3	5,9	17	0,0	1,3	3,5	1 401	2,7	7,0	14,8
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	17	26,8	28,4	40,9	17	24,7	33,1	40,9	1 412	32,4	40,3	48,5
Part des charges de personnel extérieur - %	17	0,0	1,3	12,9	17	0,6	3,7	11,8	1 393	3,5	12,0	20,2
Délai net de règlement des clients - j	17	75,2	107,3	129,0	17	50,7	102,5	116,2	1 412	57,4	78,5	106,0
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	17	41,7	86,7	121,5	17	26,2	117,7	131,9	1 411	54,4	72,9	96,7
Poids des stocks - j	17	1,1	15,6	40,5	17	0,9	9,4	21,7	1 153	3,2	9,5	28,4
Poids du BFR d'exploitation - j	17	-13,1	42,1	102,9	17	-3,7	13,6	66,1	1 412	-1,4	26,7	54,3
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	17	40,2	54,2	69,4	17	48,1	70,5	83,8	1 387	51,4	61,7	77,0
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	17	38,0	46,1	54,3	17	37,0	44,2	53,1	1 387	43,4	50,2	58,4
Équipement par salarié - K euros	17	17,3	40,8	64,3	17	16,6	41,7	61,4	1 387	27,1	48,6	82,8
Rendement du capital d'exploitation - %	17	29,5	54,0	108,5	17	38,2	72,1	157,2	1 342	66,3	105,9	184,7
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	0	0,0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0,0	150	0,0	31,1	65,7
Taux de marge industrielle sur production - %	17	65,4	76,2	77,2	17	64,5	73,8	79,7	1 411	70,3	78,2	90,4
Taux de marge - %	17	-37,4	12,6	22,1	17	-5,1	17,5	20,5	1 412	5,8	14,6	23,8
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	17	-11,5	7,0	27,2	17	-8,1	13,6	37,6	1 342	5,5	14,3	29,3
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	17	-12,0	6,7	22,0	17	-16,9	9,8	38,0	1 342	1,6	8,1	20,7
Taux d'excédent brut global - %	17	-9,9	3,6	10,0	17	-1,7	5,1	8,2	1 412	3,4	6,8	11,3
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	17	14,2	41,0	77,8	17	10,1	48,4	73,6	1 333	3,5	13,7	27,5
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	17	67,9	76,9	88,1	17	68,5	76,5	89,0	1 412	71,6	80,9	88,4
Prêteurs - %	17	0,0	0,2	1,8	17	0,0	0,3	1,0	1 412	0,1	0,6	1,3
Etat - %	17	1,1	2,6	5,4	17	-0,7	1,6	6,8	1 412	2,3	3,6	5,7
Associés - %	17	0,0	0,0	10,9	17	0,0	0,0	10,4	1 412	0,0	0,2	7,3
Entreprise - %	17	-40,8	-7,9	12,7	17	-14,6	1,3	13,5	1 412	3,3	9,9	16,7
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	17	-0,6	0,0	4,1	17	0,0	0,0	2,1	1 300	0,9	3,4	8,1
Taux brut d'endettement financier - %	17	0,0	16,4	44,6	17	-22,8	8,9	15,4	1 333	13,7	42,9	106,8
Taux net d'endettement financier - %	17	-93,5	-39,2	39,5	17	-134,1	-32,2	-5,3	1 333	-63,3	-17,3	45,5
Coût apparent de l'endettement - %	14	0,4	1,1	4,2	16	0,0	1,8	5,4	1 351	0,9	2,5	5,0

Construction	La Réunion								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	176	9	16	31	177	9	17	31	28 038	8	12	21
Chiffre d'affaires - K euros	177	1 601	2 175	4 531	177	1 444	2 290	4 307	28 038	1 226	1 921	3 630
Valeur ajoutée - K euros	177	515	850	1 593	177	508	877	1 622	28 038	504	777	1 387
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					177	-13,7	1,8	19,5	28 038	-6,1	4,5	17,1
Taux de variation de la VA HT - %					177	-22,4	-3,6	22,3	28 038	-7,0	4,1	17,1
Taux d'exportation - %	12	0,8	2,1	8,7	14	0,2	3,0	7,6	28038	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	177	1,1	4,2	10,2	177	1,6	4,5	11,1	27293	1,3	4,1	9,5
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	177	26,7	37,9	46,6	177	26,8	38,9	48,5	28 038	32,2	41,1	49,1
Part des charges de personnel extérieur - %	174	0,0	0,0	6,6	175	0,0	0,2	6,9	27 889	0,0	2,5	12,8
Délai net de règlement des clients - j	177	58,0	96,8	129,4	177	56,3	97,3	135,3	28 038	42,3	66,0	91,6
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	177	45,9	72,6	106,5	177	44,0	81,0	118,2	28 037	41,0	57,3	77,8
Poids des stocks - j	177	0,0	6,5	26,6	177	0,0	7,0	30,6	24 961	5,1	13,5	28,7
Poids du BFR d'exploitation - j	177	7,1	43,3	82,6	177	3,4	39,2	84,0	28 038	4,9	27,5	52,3
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	171	40,0	52,3	67,6	173	37,4	51,5	65,2	27 521	46,5	58,0	74,8
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	171	35,7	43,3	52,4	173	34,9	42,2	50,6	27 521	40,0	47,4	57,3
Equipement par salarié - K euros	171	10,6	25,0	48,9	173	10,8	27,0	47,5	27 521	15,4	27,6	49,4
Rendement du capital d'exploitation - %	177	55,5	116,3	200,5	177	47,1	100,8	186,3	26 623	88,8	141,4	231,5
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	23	11,1	32,0	43,8	20	21,0	35,6	44,2	3 127	0,0	33,3	52,6
Taux de marge industrielle sur production - %	177	66,6	75,7	87,6	177	67,3	76,4	88,7	27 926	61,5	71,4	82,7
Taux de marge - %	177	2,7	14,4	27,9	177	-2,3	12,7	26,0	28 038	5,5	13,0	22,7
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	177	0,0	14,8	38,5	177	-0,8	14,8	31,9	26 623	6,7	16,7	35,2
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	177	-2,0	8,4	27,2	177	-1,2	8,6	25,4	26 623	2,9	11,1	28,5
Taux d'excédent brut global - %	177	0,9	5,8	10,3	177	0,6	4,5	10,6	28 038	2,7	5,6	9,6
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	177	3,1	16,9	43,6	177	1,2	12,4	37,7	27 103	4,2	13,1	25,3
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	177	65,7	82,5	93,9	177	70,1	84,2	95,1	28 026	73,8	83,3	90,6
Prêteurs - %	177	0,2	0,7	1,7	177	0,2	0,7	1,6	28 026	0,1	0,4	1,0
Etat - %	177	1,2	2,3	4,0	177	1,5	2,4	3,9	28 026	2,0	3,3	5,8
Associés - %	177	0,0	0,0	4,3	177	0,0	0,0	4,8	28 026	0,0	0,0	6,3
Entreprise - %	177	-2,2	10,3	21,0	177	-5,1	6,9	19,2	28 026	2,6	8,5	15,3
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	177	0,0	2,2	8,1	177	0,0	1,8	7,0	25 324	0,8	2,9	7,4
Taux brut d'endettement financier - %	177	3,8	31,1	84,0	177	1,2	30,5	95,5	27 103	8,7	26,6	68,5
Taux net d'endettement financier - %	177	-34,4	6,5	46,7	177	-42,9	-3,0	58,2	27 103	-60,7	-22,4	26,0
Coût apparent de l'endettement - %	170	1,0	2,8	6,8	167	1,2	2,8	6,9	26 650	1,2	2,9	5,9

Commerce de détail

	La Réunion								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	484	6	9	15	486	6	9	16	34 578	5	7	14
Chiffre d'affaires - K euros	487	1 371	2 512	5 806	487	1 387	2 596	6 221	34 578	1 265	1 941	3 676
Valeur ajoutée - K euros	487	330	511	964	487	325	528	962	34 578	295	457	786
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					487	-6,2	-1,7	3,9	34 578	-2,7	1,9	6,9
Taux de variation de la VA HT - %					487	-9,1	-0,6	8,7	34 578	-6,2	0,8	8,9
Taux d'exportation - %	27	0,1	0,7	4,2	33	0,1	1,0	3,7	34 578	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	487	0,6	2,7	7,0	487	0,9	2,7	7,9	33 641	0,4	2,2	7,6
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	487	13,7	21,6	28,6	487	13,2	20,6	28,4	34 578	16,0	23,4	28,0
Part des charges de personnel extérieur - %	487	0,0	0,0	5,4	487	0,0	0,0	6,1	34 491	0,0	0,0	1,0
Délai net de règlement des clients - j	487	1,4	7,1	18,5	487	1,3	7,0	16,3	34 578	0,8	4,1	10,1
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	487	24,1	46,8	80,3	487	23,2	47,8	75,9	34 578	23,7	35,4	50,5
Poids des stocks - j	487	16,2	36,8	75,2	487	15,1	37,1	77,4	33 401	19,0	30,6	54,5
Poids du BFR d'exploitation - j	487	-12,3	6,5	32,7	487	-11,8	5,5	33,2	34 578	-11,3	1,9	22,4
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	483	43,1	57,8	79,5	485	42,3	56,6	77,2	33 997	41,8	58,3	85,5
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	483	29,6	37,0	47,1	485	29,7	36,8	47,7	33 997	31,4	40,5	56,3
Équipement par salarié - K euros	483	29,4	63,8	132,0	485	29,1	60,3	126,8	33 997	45,0	82,7	186,8
Rendement du capital d'exploitation - %	487	33,3	65,3	142,6	486	32,4	61,0	125,2	32 714	33,2	53,3	93,5
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	486	21,3	31,3	38,4	486	21,3	31,0	38,8	34 109	23,8	30,2	40,5
Taux de marge industrielle sur production - %	360	91,7	100,0	100,0	363	91,1	100,0	100,0	27 305	88,5	100,0	100,0
Taux de marge - %	487	13,3	26,7	39,4	487	12,1	26,0	38,9	34 578	9,9	22,6	34,8
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	487	6,2	16,6	42,4	486	5,9	15,8	38,1	32 714	5,7	11,4	20,8
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	487	3,4	13,6	34,6	486	3,5	13,1	32,9	32 714	2,7	8,7	16,7
Taux d'excédent brut global - %	487	2,4	5,6	10,1	487	2,0	5,0	10,0	34 578	2,3	5,3	9,1
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	487	7,5	16,7	35,8	487	5,9	15,6	34,4	32 417	5,3	13,1	25,0
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	487	55,1	65,3	78,6	487	54,8	67,3	80,8	34 542	60,2	71,1	82,8
Prêteurs - %	487	0,2	1,0	2,6	487	0,2	0,9	2,5	34 542	0,3	1,0	2,4
Etat - %	487	3,6	6,4	11,4	487	3,8	6,4	11,4	34 542	4,1	7,0	10,6
Associés - %	487	0,0	0,0	9,7	487	0,0	0,0	10,8	34 542	0,0	0,0	7,0
Entreprise - %	487	6,4	16,0	26,3	487	2,2	14,6	26,7	34 542	4,9	14,5	23,7
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	487	0,1	2,9	9,1	487	0,0	2,0	7,3	31 293	1,2	4,1	9,4
Taux brut d'endettement financier - %	487	4,5	29,1	100,0	487	3,2	21,8	93,8	32 417	14,3	51,2	136,7
Taux net d'endettement financier - %	487	-56,8	-2,9	61,0	487	-59,2	-6,7	48,3	32 417	-33,4	14,0	96,7
Coût apparent de l'endettement - %	459	1,2	2,7	4,2	450	1,1	2,5	4,4	32 722	1,0	1,8	3,1

Commerce de gros

	La Réunion								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	278	6	9	17	278	6	9	18	28 726	4	9	19
Chiffre d'affaires - K euros	279	2 122	4 264	9 179	279	2 097	4 063	9 470	28 726	1 786	3 692	9 802
Valeur ajoutée - K euros	279	373	689	1 266	279	384	677	1 287	28 726	339	691	1 646
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					279	-7,2	-1,4	6,4	28 726	-4,0	3,4	12,2
Taux de variation de la VA HT - %					279	-16,5	-3,0	13,7	28 726	-7,5	3,7	16,9
Taux d'exportation - %	46	0,4	1,8	4,6	49	0,4	1,6	5,4	28726	0,0	0,4	8,8
Taux d'investissement d'exploitation - %	279	1,3	4,2	10,7	279	1,0	3,8	8,7	28074	0,7	3,3	9,6
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	279	10,0	17,4	25,0	279	10,6	17,6	25,1	28 726	11,8	18,8	26,9
Part des charges de personnel extérieur - %	277	0,0	0,4	6,8	277	0,0	0,4	7,4	28 297	0,0	0,0	2,7
Délai net de règlement des clients - j	279	38,8	58,1	80,9	279	38,3	58,5	82,8	28 726	30,5	48,5	68,8
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	279	44,2	66,8	94,4	279	44,7	64,6	98,1	28 726	30,4	47,4	68,0
Poids des stocks - j	279	37,9	71,8	107,2	279	38,0	71,7	110,3	25 918	14,6	38,6	73,0
Poids du BFR d'exploitation - j	279	23,5	64,0	115,7	279	22,6	70,7	117,9	28 726	10,8	40,7	77,7
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	275	50,3	69,9	101,0	275	49,0	69,8	99,7	27 765	54,1	76,8	116,6
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	275	35,8	46,3	59,8	275	35,9	46,5	59,8	27 765	41,0	52,8	72,2
Équipement par salarié - K euros	275	26,0	48,0	90,3	275	25,9	45,4	90,1	27 765	21,8	43,4	88,2
Rendement du capital d'exploitation - %	279	27,0	49,9	81,0	279	25,4	46,5	83,2	26 995	40,6	70,5	127,3
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	276	19,1	29,1	38,2	275	18,2	28,3	38,3	27 259	18,3	28,3	38,4
Taux de marge industrielle sur production - %	220	97,2	100,0	100,0	218	99,1	100,0	100,0	25 063	69,4	99,2	100,0
Taux de marge - %	279	8,9	25,8	42,6	279	11,1	25,8	47,3	28 726	8,9	22,1	38,2
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	279	2,8	12,8	27,4	279	1,4	11,7	27,5	26 995	5,1	14,4	32,3
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	279	1,5	9,8	25,0	279	1,5	8,1	24,5	26 995	3,1	11,4	28,7
Taux d'excédent brut global - %	279	2,3	4,8	8,8	279	1,8	4,5	8,9	28 726	1,7	4,2	7,9
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	279	3,3	12,1	23,5	279	2,1	9,0	21,4	27 813	4,0	11,5	22,4
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	279	48,0	65,5	79,1	279	45,0	63,3	80,3	28 649	55,7	71,3	83,8
Prêteurs - %	279	0,4	1,2	2,8	279	0,3	1,1	3,1	28 649	0,1	0,7	2,0
Etat - %	279	3,6	6,8	13,5	279	3,6	6,6	12,4	28 649	4,0	7,3	12,2
Associés - %	279	0,0	0,0	8,7	279	0,0	0,0	9,9	28 649	0,0	0,0	9,4
Entreprise - %	279	4,2	16,5	30,1	279	3,1	16,7	30,9	28 649	3,3	12,7	23,4
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	279	0,3	3,0	9,8	279	0,0	2,4	10,4	25 951	0,4	2,6	8,7
Taux brut d'endettement financier - %	279	4,5	23,7	71,3	279	2,1	20,2	64,2	27 813	4,0	23,0	72,0
Taux net d'endettement financier - %	279	-36,0	-3,3	43,3	279	-37,7	-6,4	43,3	27 813	-52,6	-13,4	36,5
Coût apparent de l'endettement - %	258	1,3	3,0	5,4	256	1,5	3,3	6,9	25 716	0,9	2,2	5,2

Commerce automobile

	La Réunion								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	79	7	11	20	80	7	13	20	12 597	5	8	16
Chiffre d'affaires - K euros	80	1 560	2 618	7 385	80	1 608	2 710	7 031	12 597	1 263	2 133	5 979
Valeur ajoutée - K euros	80	387	653	1 780	80	410	668	1 590	12 597	289	473	977
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					80	-7,1	-1,1	3,9	12 597	-3,0	3,9	12,0
Taux de variation de la VA HT - %					80	-6,7	1,3	7,6	12 597	-5,5	4,0	14,6
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	12 597	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	80	1,9	5,0	8,8	80	1,5	4,2	8,6	12 206	1,4	4,4	11,0
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	80	16,0	24,4	30,4	80	15,1	23,5	28,9	12 597	10,5	18,9	30,9
Part des charges de personnel extérieur - %	80	0,0	0,0	3,4	80	0,0	0,2	4,2	12 551	0,0	0,0	1,5
Délai net de règlement des clients - j	80	18,2	40,1	65,7	80	19,1	37,2	68,0	12 597	7,8	17,8	34,9
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	80	46,0	61,8	84,9	80	45,7	63,7	80,1	12 597	23,4	40,3	59,5
Poids des stocks - j	80	37,2	82,2	123,0	80	39,2	86,7	123,3	12 435	29,7	52,2	80,9
Poids du BFR d'exploitation - j	80	26,7	62,7	97,6	80	23,0	65,4	110,4	12 597	11,5	31,7	56,5
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	79	46,6	58,8	79,3	80	41,7	57,1	76,8	12 359	45,4	57,6	74,5
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	79	32,9	39,3	49,3	80	32,6	39,9	48,8	12 359	36,6	44,0	53,1
Équipement par salarié - K euros	79	32,8	46,2	86,1	80	29,2	46,3	77,5	12 359	30,3	47,7	72,8
Rendement du capital d'exploitation - %	80	38,6	55,1	100,4	80	32,1	51,4	103,2	12 444	45,6	67,6	103,2
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	75	20,6	30,7	39,0	75	22,2	30,8	39,0	12 134	10,9	16,9	27,3
Taux de marge industrielle sur production - %	68	90,0	100,0	100,0	66	91,7	100,0	100,0	12 181	96,0	100,0	100,0
Taux de marge - %	80	13,0	24,8	41,6	80	4,0	22,5	36,1	12 597	7,1	16,4	27,2
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	80	7,0	14,6	24,3	80	1,9	12,3	22,9	12 444	4,5	10,8	20,4
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	80	2,8	11,5	22,8	80	1,7	9,7	18,3	12 444	2,5	8,2	17,1
Taux d'excédent brut global - %	80	2,7	5,4	12,2	80	1,4	3,9	8,9	12 597	1,6	3,4	6,3
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	80	5,2	16,4	24,9	80	2,9	12,0	21,0	12 244	3,7	10,9	19,9
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	80	52,4	67,2	79,5	79	53,1	67,2	86,9	12 589	65,9	76,0	84,6
Prêteurs - %	80	0,2	0,8	2,5	79	0,1	0,7	2,6	12 589	0,3	0,8	2,0
État - %	80	3,4	6,3	11,2	79	3,9	6,5	10,5	12 589	4,1	6,5	9,9
Associés - %	80	0,0	0,0	11,2	79	0,0	0,0	8,0	12 589	0,0	0,0	5,5
Entreprise - %	80	6,6	14,5	27,6	79	1,0	10,7	24,4	12 589	4,6	11,8	19,6
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	80	0,3	2,6	7,6	80	0,0	2,1	9,3	11 540	1,2	4,0	11,1
Taux brut d'endettement financier - %	80	6,3	36,1	77,0	80	5,4	27,3	72,1	12 244	13,6	43,3	115,2
Taux net d'endettement financier - %	80	-27,6	-0,9	48,1	80	-29,6	2,7	60,7	12 244	-30,6	9,8	81,9
Coût apparent de l'endettement - %	74	0,8	2,1	4,3	76	0,9	1,8	3,9	12 076	1,0	2,1	4,2

Biens équipement

	La Réunion								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	55	9	12	20	55	9	13	22	10 314	11	19	43
Chiffre d'affaires - K euros	55	1 165	1 957	3 412	55	1 128	1 732	3 315	10 314	1 606	3 130	8 238
Valeur ajoutée - K euros	55	381	715	1 165	55	386	748	1 170	10 314	722	1 314	3 034
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					55	-9,5	-2,0	10,6	10 314	-4,2	4,5	13,6
Taux de variation de la VA HT - %					55	-18,8	-4,3	9,2	10 314	-6,4	3,6	14,3
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	10314	0,0	2,1	21,2
Taux d'investissement d'exploitation - %	55	1,7	4,5	9,8	55	0,8	3,9	9,1	10187	2,2	5,8	13,4
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	55	28,5	32,6	48,3	55	27,8	33,7	48,0	10 314	32,0	41,6	52,3
Part des charges de personnel extérieur - %	55	0,0	0,5	11,3	55	0,0	0,8	7,5	10 294	0,2	4,2	12,4
Délai net de règlement des clients - j	55	36,1	74,4	110,6	55	43,5	87,4	114,1	10 314	42,5	61,3	79,5
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	55	41,7	71,2	97,9	55	41,7	80,6	113,1	10 314	44,8	59,1	78,3
Poids des stocks - j	55	23,6	47,3	96,0	55	29,9	62,7	97,5	10 094	20,7	43,2	76,2
Poids du BFR d'exploitation - j	55	21,6	65,3	135,7	55	29,7	84,4	136,1	10 314	24,4	52,1	84,5
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	55	37,6	49,6	63,6	55	38,7	52,1	66,7	10 215	50,7	63,7	81,9
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	55	34,5	41,0	49,4	55	34,3	42,8	49,9	10 215	40,9	48,2	57,6
Équipement par salarié - K euros	55	24,3	36,5	70,3	55	28,7	42,0	85,0	10 215	37,5	65,9	111,8
Rendement du capital d'exploitation - %	55	36,8	60,4	97,5	55	33,6	55,2	86,1	10 161	47,3	71,4	109,8
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	16	18,0	24,0	41,3	15	-9,9	34,5	44,4	3 082	12,7	33,0	51,3
Taux de marge industrielle sur production - %	55	50,9	65,1	80,0	55	53,8	64,0	78,8	10 272	57,0	71,4	84,3
Taux de marge - %	55	-3,7	15,6	30,7	55	2,0	18,8	32,4	10 314	8,2	18,1	28,7
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	55	-3,3	9,9	16,1	55	0,5	8,8	18,7	10 161	5,2	12,5	23,8
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	55	-7,5	5,0	16,3	55	-5,2	3,1	14,5	10 161	1,8	7,7	17,9
Taux d'excédent brut global - %	55	1,4	6,0	10,4	55	1,6	6,9	12,6	10 314	3,8	8,0	13,4
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	55	-0,6	8,6	23,1	55	-3,1	8,0	22,3	9 948	3,6	11,8	22,0
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	55	63,8	81,2	90,8	55	61,3	75,9	90,5	10 306	66,9	77,2	86,4
Prêteurs - %	55	0,2	0,9	2,1	55	0,2	0,7	1,6	10 306	0,2	0,7	1,5
Etat - %	55	1,7	2,8	6,0	55	2,1	2,8	4,2	10 306	2,9	5,0	8,0
Associés - %	55	0,0	0,0	0,0	55	0,0	0,0	6,1	10 306	0,0	0,0	8,1
Entreprise - %	55	0,8	11,1	23,5	55	0,7	10,1	21,2	10 306	3,8	11,7	19,3
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	55	0,0	1,2	8,9	54	0,0	1,5	7,7	9 249	1,0	3,2	7,9
Taux brut d'endettement financier - %	55	4,4	16,0	59,3	55	3,2	17,6	121,7	9 948	9,8	31,8	78,3
Taux net d'endettement financier - %	55	-29,9	-9,7	50,6	55	-26,0	-5,1	59,2	9 948	-40,2	-5,8	42,9
Coût apparent de l'endettement - %	51	1,5	2,9	5,0	51	0,9	2,6	4,7	9 777	1,3	2,7	5,2

Biens intermédiaires

	La Réunion								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	77	11	17	30	77	10	17	31	11 903	10	19	43
Chiffre d'affaires - K euros	77	1 422	2 845	7 589	77	1 415	2 658	7 509	11 903	1 606	3 314	9 098
Valeur ajoutée - K euros	77	574	1 085	2 175	77	593	1 055	2 717	11 903	647	1 237	3 105
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					77	-7,3	1,2	9,2	11 903	-3,6	3,7	11,9
Taux de variation de la VA HT - %					77	-9,1	-1,4	13,8	11 903	-6,5	3,1	14,1
Taux d'exportation - %	16	0,9	2,3	3,4	14	0,1	1,4	3,3	11903	0,0	1,0	19,6
Taux d'investissement d'exploitation - %	77	2,8	7,4	14,5	77	2,8	6,4	14,2	11739	2,3	6,3	15,0
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	77	27,2	35,3	43,9	77	25,9	35,2	43,3	11 903	28,0	37,8	48,6
Part des charges de personnel extérieur - %	77	0,0	0,9	12,6	77	0,0	1,3	10,0	11 874	0,0	4,0	13,0
Délai net de règlement des clients - j	77	50,3	73,4	98,3	77	52,3	77,2	91,8	11 903	39,9	57,6	76,7
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	77	46,8	68,1	97,0	77	50,7	68,8	93,7	11 902	40,8	56,4	76,2
Poids des stocks - j	77	25,0	60,0	95,7	77	28,3	65,5	102,3	11 519	20,4	41,1	70,8
Poids du BFR d'exploitation - j	77	27,0	69,5	107,5	77	30,9	71,5	121,8	11 903	21,9	50,0	81,7
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	77	45,4	61,0	84,5	76	43,6	60,0	88,0	11 728	49,5	63,9	85,8
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	77	34,0	44,0	53,6	76	35,1	45,2	55,6	11 728	39,4	47,3	57,6
Equipement par salarié - K euros	77	33,3	84,3	172,1	76	29,7	91,0	190,2	11 728	36,2	74,9	150,3
Rendement du capital d'exploitation - %	77	27,6	48,0	92,8	77	26,4	45,5	96,2	11 743	35,4	62,3	113,3
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	38	16,3	30,0	37,9	39	16,3	31,0	49,3	5 168	15,0	31,3	49,9
Taux de marge industrielle sur production - %	77	49,4	64,0	78,2	77	52,8	64,4	75,9	11 824	52,6	66,7	81,7
Taux de marge - %	77	10,7	29,9	37,3	77	7,5	22,3	37,6	11 903	8,1	18,7	31,2
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	77	5,5	12,3	30,6	77	3,5	10,1	24,0	11 743	4,6	11,2	22,4
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	77	1,1	7,8	22,4	77	0,4	5,1	17,5	11 743	1,5	6,9	17,7
Taux d'excédent brut global - %	77	4,3	8,3	12,7	77	3,8	8,8	12,8	11 903	3,7	7,5	12,6
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	77	5,1	14,4	33,5	77	3,7	12,0	28,5	11 448	3,3	11,1	21,5
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	77	55,0	67,1	84,4	77	54,9	67,8	87,8	11 888	63,2	76,0	86,2
Prêteurs - %	77	0,2	0,9	1,8	77	0,2	0,8	1,6	11 888	0,2	0,7	1,7
Etat - %	77	1,4	2,7	6,0	77	1,5	2,7	5,8	11 888	3,1	5,6	9,0
Associés - %	77	0,0	0,0	8,8	77	0,0	0,0	10,5	11 888	0,0	0,0	8,0
Entreprise - %	77	4,5	17,6	29,5	77	1,3	12,9	25,8	11 888	4,2	12,1	21,0
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	77	0,5	2,6	6,3	77	0,3	2,1	5,2	10 702	1,0	3,2	8,2
Taux brut d'endettement financier - %	77	4,4	23,9	71,5	77	0,2	17,5	62,9	11 448	8,7	29,2	75,9
Taux net d'endettement financier - %	77	-41,9	0,3	49,7	77	-43,7	-4,1	59,0	11 448	-40,4	-5,2	43,7
Coût apparent de l'endettement - %	72	1,2	2,4	6,3	67	1,2	1,9	4,6	11 242	1,3	2,6	5,4

Biens de consommation

	La Réunion								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	18	9	11	22	18	7	12	22	3 826	10	20	47
Chiffre d'affaires - K euros	18	1 058	1 496	2 574	18	957	1 338	2 599	3 826	1 534	3 121	8 598
Valeur ajoutée - K euros	18	439	569	1 255	18	366	515	1 259	3 826	623	1 282	3 260
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					18	-0,8	3,4	11,0	3 826	-6,1	1,4	10,3
Taux de variation de la VA HT - %					18	-6,4	2,7	18,0	3 826	-8,7	1,4	12,9
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	3826	0,0	2,3	23,7
Taux d'investissement d'exploitation - %	18	1,6	2,6	9,5	18	1,6	5,2	21,7	3778	1,6	5,0	12,5
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	18	31,3	38,1	47,0	18	33,7	40,9	45,1	3 826	31,3	41,2	50,2
Part des charges de personnel extérieur - %	18	0,0	1,9	6,0	18	0,0	0,5	5,1	3 815	0,0	1,3	7,1
Délai net de règlement des clients - j	18	47,2	80,3	93,3	18	57,9	74,0	94,7	3 826	39,3	58,8	77,8
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	18	52,4	66,5	106,5	18	47,2	84,6	111,4	3 826	40,8	55,6	75,8
Poids des stocks - j	18	24,0	47,3	52,4	18	20,9	48,8	65,5	3 717	16,8	39,6	79,3
Poids du BFR d'exploitation - j	18	-19,0	49,3	68,9	18	-43,7	30,4	69,4	3 826	19,5	50,2	89,0
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	18	32,1	53,5	62,2	18	31,2	49,7	55,4	3 785	45,5	60,1	81,3
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	18	34,6	41,8	50,7	18	37,3	40,7	50,8	3 785	38,5	46,9	59,2
Équipement par salarié - K euros	18	60,5	115,5	167,6	18	54,3	136,8	185,6	3 785	32,7	60,2	108,3
Rendement du capital d'exploitation - %	18	28,6	42,1	60,7	18	25,6	44,8	51,3	3 768	44,1	69,9	114,5
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	1 280	18,8	37,7	58,3
Taux de marge industrielle sur production - %	18	64,9	71,3	74,7	18	63,1	69,4	72,5	3 790	60,0	71,7	81,9
Taux de marge - %	18	-11,3	9,5	25,1	18	-12,9	4,3	12,7	3 826	4,2	15,9	28,1
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	18	-3,8	4,5	11,5	18	-4,9	1,7	6,1	3 768	2,5	10,8	22,7
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	18	-6,7	1,0	8,0	18	-14,3	-4,7	3,6	3 768	-0,2	6,2	17,1
Taux d'excédent brut global - %	18	-0,9	3,7	14,8	18	-3,3	1,8	8,7	3 826	2,4	7,0	12,9
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	18	-10,6	4,1	14,0	18	-43,5	-0,2	7,7	3 639	1,3	9,8	20,8
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	18	55,9	84,9	92,8	18	65,9	89,5	96,9	3 821	67,1	78,7	89,5
Prêteurs - %	18	0,0	0,6	1,2	18	0,0	0,8	1,2	3 821	0,2	0,8	1,9
Etat - %	18	0,6	3,1	4,4	18	-0,4	2,5	4,2	3 821	2,5	4,6	7,9
Associés - %	18	0,0	0,0	0,0	18	0,0	0,0	0,0	3 821	0,0	0,0	7,8
Entreprise - %	18	-14,5	2,7	7,5	18	-7,8	2,2	14,0	3 821	1,0	10,9	19,5
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	18	0,0	2,2	6,5	18	-0,5	0,0	4,9	3 236	1,0	3,9	10,5
Taux brut d'endettement financier - %	18	0,0	19,6	81,5	18	0,0	27,2	84,4	3 639	7,8	31,2	78,1
Taux net d'endettement financier - %	18	-47,3	1,2	58,1	18	-22,2	10,3	51,3	3 639	-41,5	-4,1	45,8
Coût apparent de l'endettement - %	16	0,8	2,6	5,3	17	0,0	1,2	3,2	3 566	1,3	2,9	5,9

Industrie agro-alimentaire

	La Réunion								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	93	11	21	36	93	11	24	39	5 788	10	17	38
Chiffre d'affaires - K euros	94	1 601	4 034	13 907	94	1 746	4 328	15 001	5 788	1 345	3 009	10 477
Valeur ajoutée - K euros	94	478	871	3 245	94	489	1 013	3 503	5 788	534	928	2 563
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					94	-8,0	-2,3	2,6	5 788	-2,0	2,7	8,7
Taux de variation de la VA HT - %					94	-13,3	-4,6	4,3	5 788	-5,0	2,7	11,5
Taux d'exportation - %	22	0,6	5,3	15,4	22	0,4	2,0	15,7	5 788	0,0	0,0	4,6
Taux d'investissement d'exploitation - %	94	2,9	8,0	16,1	94	2,7	8,2	16,8	5 598	3,2	8,5	19,6
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	94	20,6	30,6	41,8	94	20,3	30,4	43,1	5 788	20,6	33,1	48,9
Part des charges de personnel extérieur - %	94	0,0	2,6	11,4	94	0,0	2,9	12,8	5 757	0,0	1,0	10,2
Délai net de règlement des clients - j	94	9,7	52,3	72,9	94	9,6	51,5	66,7	5 788	12,2	35,4	55,2
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	94	35,4	59,1	87,8	94	34,3	62,8	85,5	5 788	32,1	46,3	70,3
Poids des stocks - j	94	8,7	33,6	64,7	94	8,0	29,3	61,8	5 664	8,0	23,1	59,2
Poids du BFR d'exploitation - j	94	-1,0	33,2	68,6	94	0,4	32,5	69,7	5 788	-15,2	18,0	62,1
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	92	32,2	47,6	87,8	92	31,1	47,1	77,6	5 636	41,7	56,3	82,5
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	92	28,9	34,6	45,6	92	29,1	34,7	44,1	5 636	33,4	40,1	50,0
Équipement par salarié - K euros	92	44,0	138,2	320,9	92	44,0	135,7	283,0	5 636	55,9	102,5	234,5
Rendement du capital d'exploitation - %	94	19,5	36,4	63,2	94	18,4	33,6	74,4	5 731	25,7	49,9	81,7
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	56	11,8	22,6	44,9	57	17,0	27,1	46,0	3 320	17,4	36,6	59,3
Taux de marge industrielle sur production - %	91	39,0	54,1	67,5	91	39,0	54,8	68,0	5 534	34,4	54,6	70,6
Taux de marge - %	94	13,6	29,1	42,7	94	7,2	27,4	38,1	5 788	10,2	21,0	34,7
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	94	5,0	13,0	22,6	94	3,2	10,0	20,9	5 731	3,9	8,9	17,0
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	94	1,9	8,8	16,2	94	1,1	5,6	15,5	5 731	0,7	4,7	11,8
Taux d'excédent brut global - %	94	4,2	9,4	15,8	94	3,2	8,1	13,9	5 788	3,6	7,0	11,7
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	94	2,2	11,4	23,9	94	2,6	10,1	21,4	5 555	1,5	8,9	18,5
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	94	44,8	66,8	79,8	94	49,5	66,2	83,0	5 784	58,4	72,2	83,5
Prêteurs - %	94	0,1	0,5	1,6	94	0,1	0,6	1,4	5 784	0,4	1,0	2,2
État - %	94	1,6	3,1	8,5	94	1,7	3,7	6,9	5 784	2,8	5,5	9,9
Associés - %	94	0,0	0,0	9,7	94	0,0	0,0	12,1	5 784	0,0	0,0	5,6
Entreprise - %	94	9,3	18,7	31,0	94	4,0	16,8	27,7	5 784	7,0	15,1	24,7
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	94	0,0	1,3	4,5	94	0,4	2,3	6,6	5 366	1,4	4,4	9,9
Taux brut d'endettement financier - %	94	2,9	12,1	59,6	94	2,0	15,3	49,0	5 555	18,2	50,8	125,1
Taux net d'endettement financier - %	94	-48,5	-15,6	15,9	94	-53,7	-14,1	9,1	5 555	-24,6	16,4	90,6
Coût apparent de l'endettement - %	86	0,8	2,3	4,3	89	1,0	2,5	4,8	5 586	1,2	2,0	3,6

Hébergement

	La Réunion								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	27	17	31	60	27	18	29	62	4 459	9	12	20
Chiffre d'affaires - K euros	27	1 176	2 247	4 375	27	1 223	2 433	4 830	4 459	1 106	1 577	2 576
Valeur ajoutée - K euros	27	745	1 097	2 412	27	767	1 220	2 640	4 459	561	826	1 411
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					27	-13,9	-7,5	-1,1	4 459	-0,7	4,0	10,0
Taux de variation de la VA HT - %					27	-18,6	-10,6	-3,7	4 459	-2,9	4,9	14,5
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	4459	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	27	4,4	8,1	14,2	27	3,8	9,6	23,4	4370	2,9	8,2	23,4
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	27	47,7	53,3	58,1	27	49,4	54,3	60,9	4 459	44,9	53,5	60,7
Part des charges de personnel extérieur - %	27	0,0	0,0	1,3	27	0,0	0,0	2,4	4 419	0,0	0,4	4,9
Délai net de règlement des clients - j	27	12,9	21,1	30,1	27	6,6	11,9	25,8	4 459	-0,5	3,1	9,9
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	27	40,9	74,4	117,3	27	40,3	72,4	110,6	4 459	31,6	51,9	80,0
Poids des stocks - j	27	1,7	3,6	4,6	27	1,8	3,4	5,2	3 823	1,1	2,4	5,0
Poids du BFR d'exploitation - j	27	-74,6	-27,8	-10,4	27	-58,6	-31,5	-13,5	4 459	-50,9	-31,4	-15,2
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	27	30,3	37,9	46,9	27	33,0	37,4	50,5	4 343	46,3	61,6	86,1
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	27	26,5	29,1	32,0	27	24,6	28,6	34,0	4 343	31,2	36,5	43,3
Equipement par salarié - K euros	27	25,6	67,2	135,5	27	25,1	55,6	136,5	4 343	93,4	190,2	353,0
Rendement du capital d'exploitation - %	27	14,1	54,0	104,6	27	15,4	40,1	101,5	4 256	22,6	34,5	59,2
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	11	0,0	50,0	77,8	8	14,3	62,5	71,0	2 076	23,8	56,6	69,4
Taux de marge industrielle sur production - %	26	81,7	84,7	94,9	26	81,2	85,1	92,9	4 418	89,5	96,3	99,8
Taux de marge - %	27	2,9	20,7	24,9	27	3,3	18,6	30,5	4 459	13,3	28,7	45,4
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	27	0,4	8,2	16,5	27	0,4	4,9	20,8	4 256	5,1	9,5	16,3
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	27	-7,6	4,3	10,2	27	-7,9	0,3	13,8	4 256	0,6	4,4	9,9
Taux d'excédent brut global - %	27	7,4	12,3	17,7	27	4,3	12,6	19,7	4 459	8,1	16,4	27,2
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	27	-2,2	7,7	27,3	27	-8,3	10,9	22,6	3 841	2,6	11,5	26,6
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	27	64,1	72,7	77,7	27	60,9	73,4	77,2	4 456	46,3	62,5	77,1
Prêteurs - %	27	0,1	0,8	1,6	27	0,0	0,6	2,6	4 456	0,4	1,4	3,8
Etat - %	27	1,8	4,9	7,0	27	-1,0	5,2	6,7	4 456	4,4	7,4	11,5
Associés - %	27	0,0	0,0	0,0	27	0,0	0,0	0,0	4 456	0,0	0,0	5,8
Entreprise - %	27	-1,2	17,5	24,1	27	9,4	17,5	28,9	4 456	10,3	21,1	33,3
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	27	0,0	1,0	6,9	27	0,0	4,5	15,3	4 115	1,7	5,1	11,9
Taux brut d'endettement financier - %	27	0,3	36,7	107,3	27	0,3	27,8	87,5	3 841	22,1	73,5	202,0
Taux net d'endettement financier - %	27	-70,4	-2,7	94,7	27	-68,9	-8,0	32,3	3 841	-25,7	27,6	145,0
Coût apparent de l'endettement - %	25	0,6	2,0	3,1	25	0,6	2,4	3,6	4 299	1,2	2,1	3,5

Restauration	La Réunion								Métropole			
	2017				2018				2018			
	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3	Nombre entreprises	Q1	Q2	Q3
Effectif	53	11	21	38	53	12	20	35	7 645	11	17	28
Chiffre d'affaires - K euros	54	1 235	1 898	4 034	54	1 198	2 096	4 176	7 645	1 073	1 560	2 771
Valeur ajoutée - K euros	54	542	843	1 841	54	470	843	1 757	7 645	523	770	1 337
1- ACTIVITÉ												
Taux de variation du CA HT - %					54	-5,3	0,8	7,1	7 645	-2,7	2,3	7,4
Taux de variation de la VA HT - %					54	-3,8	1,4	15,2	7 645	-5,0	1,9	9,1
Taux d'exportation - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	7645	0,0	0,0	0,0
Taux d'investissement d'exploitation - %	54	1,8	4,1	8,4	54	1,0	3,7	7,9	7354	1,3	3,2	7,5
2- STRUCTURE D'EXPLOITATION												
Taux de valeur ajoutée - %	54	36,8	42,4	47,9	54	35,7	40,3	47,0	7 645	43,5	49,0	54,6
Part des charges de personnel extérieur - %	54	0,0	0,3	6,7	54	0,0	0,4	6,3	7 632	0,0	0,0	1,8
Délai net de règlement des clients - j	54	0,1	0,8	13,5	54	0,1	1,5	11,0	7 645	0,0	1,3	5,4
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	54	33,3	43,0	57,6	54	31,4	40,4	57,9	7 645	27,6	39,1	58,4
Poids des stocks - j	54	2,4	4,0	6,1	54	2,5	3,5	6,2	7 489	2,4	4,0	7,1
Poids du BFR d'exploitation - j	54	-48,7	-30,4	-15,3	54	-42,4	-32,7	-12,9	7 645	-42,6	-30,2	-19,0
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	53	35,4	44,1	55,2	53	33,9	40,2	54,7	7 518	38,2	46,7	57,9
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	53	24,9	29,0	34,4	53	26,3	31,0	36,6	7 518	28,4	34,3	43,0
Équipement par salarié - K euros	53	24,7	36,0	51,3	53	21,7	42,3	56,1	7 518	32,7	49,1	74,6
Rendement du capital d'exploitation - %	54	79,7	185,1	354,5	54	79,2	150,7	317,3	7 309	73,1	113,7	178,0
3- CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE												
Taux de marge commerciale - %	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	3 341	59,7	69,3	74,1
Taux de marge industrielle sur production - %	52	59,1	67,7	70,8	50	55,8	66,3	69,8	6 598	69,5	74,7	79,4
Taux de marge - %	54	12,7	20,3	33,1	54	7,1	16,4	29,9	7 645	6,4	14,9	24,1
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	54	9,1	30,7	119,3	54	4,8	18,6	54,9	7 309	6,4	16,3	32,2
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	54	3,9	25,4	93,8	54	0,2	14,2	52,7	7 309	1,7	10,3	25,4
Taux d'excédent brut global - %	54	5,1	9,2	16,0	54	4,1	7,6	12,8	7 645	4,3	8,5	13,3
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	54	19,2	34,9	65,8	54	6,4	23,7	63,3	6 802	6,4	21,0	47,8
4- RÉPARTITION DES REVENUS												
Personnel - %	54	53,5	72,7	81,6	54	62,7	77,0	84,5	7 643	69,3	78,7	87,5
Prêteurs - %	54	0,0	0,3	1,0	54	0,0	0,3	1,0	7 643	0,1	0,5	1,1
Etat - %	54	2,7	4,6	8,0	54	3,0	4,7	7,4	7 643	2,8	4,6	7,4
Associés - %	54	0,0	0,0	21,5	54	0,0	0,0	19,4	7 643	0,0	0,0	9,6
Entreprise - %	54	4,7	12,7	20,9	54	-2,0	8,5	16,4	7 643	3,2	9,8	17,0
5- AUTONOMIE FINANCIÈRE												
Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	54	0,0	0,8	3,3	54	0,0	1,0	4,9	6 910	0,6	2,4	6,5
Taux brut d'endettement financier - %	54	0,2	22,1	91,7	54	3,1	25,6	63,6	6 802	13,9	49,5	148,9
Taux net d'endettement financier - %	54	-106,8	-43,0	10,9	54	-91,6	-35,0	11,3	6 802	-61,1	-10,4	65,3
Coût apparent de l'endettement - %	47	0,7	1,9	3,4	52	0,5	2,3	4,3	7 249	0,9	1,9	3,4

RATIO

DÉTAIL RATIO

ACTIVITÉ

Taux de variation du CA HT	Variation chiffre d'affaires HT N / Chiffre d'affaires HT N-1
Taux de variation de la VA HT - %	Variation valeur ajoutée N / Valeur ajoutée N-1
Taux d'exportation - %	Exportations / Chiffre affaires HT
Taux d'investissement d'exploitation - %	Investissement exploitation / Valeur ajoutée

STRUCTURE D'EXPLOITATION

Taux de valeur ajoutée	Valeur ajoutée / (Production + Ventes marchandises)
Part des charges de personnel extérieur - %	Charges de personnel extérieur / Charges totales de personnel (extérieur et interne)
Délai net de règlement des clients - j	(Créances clients - avances reçues) / Chiffre affaires TTC
Délai net de règlement aux fournisseurs - j	(Dettes fournisseurs - avances versées) / Achats et charges externes retraitées du crédit bail
Poids des stocks - j	(Stocks de marchandises + produits finis et en cours + approvisionnements) / Chiffre affaires HT
Poids du BFR d'exploitation - j	BFR exploitation / Chiffre affaires HT
Rendement de la main-d'œuvre - K euros	Valeur ajoutée / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Coût apparent de la main-d'œuvre - K euros	Charges de personnel permanent / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Equipement par salarié - K euros	Immobilisations d'exploitation / Effectif permanent moyen (milliers euros par personne)
Rendement du capital d'exploitation - %	Valeur ajoutée / (immobilisation d'exploitation + BFRE)

CAPACITÉ BÉNÉFICIAIRE

Taux de marge commerciale - %	Marge commerciale / Ventes de marchandises
Taux de marge industrielle sur production - %	Marge industrielle / Production
Taux de marge - %	Excédent brut d'exploitation / Valeur ajoutée
Taux de rentabilité brute du capital d'exploitation - %	Excédent brut d'exploitation / Capital d'exploitation
Taux de rentabilité nette du capital d'exploitation - %	Excédent net d'exploitation / Capital d'exploitation
Taux d'excédent brut global - %	Excédent brut global / Chiffre affaires HT
Taux de rentabilité financière des capitaux propres - %	CAF nette / Capitaux propres appelés

RÉPARTITION DES REVENUS

Personnel - %	Charges de personnel / Revenus répartis
Prêteurs - %	Charges d'intérêts / Revenus répartis
Etat - %	Impôts, taxes / Revenus répartis
Associés - %	Dividendes / Revenus répartis
Entreprise - %	Autofinancement / Revenus répartis

AUTONOMIE FINANCIÈRE

Poids des intérêts sur l'excédent brut global - %	Charges d'intérêts globaux / Excédent brut global
Taux brut d'endettement financier - %	Endettement financier / Capitaux propres appelés
Taux net d'endettement financier - %	Endettement financier net de la trésorerie active / Capitaux propres appelés
Coût apparent de l'endettement - %	Intérêts et charges / Endettement financier